
ATZIŅAS:

1.Marginālajās mērķa grupās ir multiplas problēmas ( piem. atkarīgais ieslodzītais ģimenes  
tēvs ar GRT).

2. Nepieciešas ilgstošs sociālās rehabilitācijas process darbā ar klientu lai gūtu rezultātus.

3. Nepieciešams veikt vairāk preventīvus pasākumus, pašreiz strādājam ar sekām.

4. Ir diezgan plašs sociālo pakalpojumu klāsts, bet grūti nodrošināt to pieejamību klientiem, 
īpaši lauku rajonos.

5. Sabiedrības atbalsts var dot ieguldījumu mērķa grupas problēmu risināšanā, tikai vairāk 
jāpiestrādā pie izpratnes un sabiedriskās domas veidošanas, stereotipu izskaušanas.

Dagnija Kamerovska

 

Sociālais darbs ar ļoti dažādām mērķa grupām un ilgstoši risināmām problēmām, kas no 
sociālā darbinieka prasa plašas zināšanas un spēju specializēties un darboties paaugstināta 
riska vidē.

Uldis Veidemanis 

 

Procentuāli  grupas  darbā  visbiežāk  minētā  aktualitāte  -  prasme  un  zināšanas  strādāt  ar 
agresīviem klientiem  tai skaitā aktuāla, bet maz pētīta ‘’parādība’’ – krājēji / vācēji.  

Nākamais lielākais bloks par ieslodzītajiem - nepieciešamas plašas zināšanas  likumdošanā – 
par sociālajiem pakalpojumiem un sociālo palīdzību, par likumdošanā paredzēto palīdzību 
personām  pēc  ieslodzījuma  (atšķirība  starp  notiesāto  un  ieslodzīto  –  pieejami  atšķirīgi  
resursi), dzīvokļu jautājuma risināšanu,  psiholoģija, komunikācija, ņemot vērā šīs marginālās 
grupas specifiku, tāda ekskluzīva prasme un zināšanas kā prasme nolasīt tetovējumus)

Vēl  viena liela tēma –  Atkarīgie.  Nepieciešama izpratne par atkarībām un to rašanos,,  to 
ietekmi  uz  cilvēka  personību,  uzvedību,  fizioloģiju,  ārstēšanas  iespējas,  rehabilitācija, 
līdzatkarība un, protams, motivēšana.

Tāpat  nepieciešamas zināšanas par cilvēka psiholoģiju (mazvērtības kompleksi, neuzņēmība,  
citi disfunkcijas iemesli), prasme motivēt nemotivētus klientus, resocializēt tos un palīdzēt  
atjaunot  zudušās  sadzīves  prasmes  vai  apgūt  jaunas,  panākt  klienta  līdzdarbību  savas 
situācijas risināšanā darbos, ne tikai vārdos.

Vairāk  uz pašu  darbinieku  vērstas  tēmas   -spēja  izprast  klientu,  būt  pacietīgam,  vēlamas 
zināšanas medicīnā, psihiatrijā, juridiskās, grupu vadīšanā, koordinatora loma starp klientu un 
sabiedrību, rezultatīva komunikācija, spēja runāt klientam saprotamā valodā.



Kā neierastāku skatījumu uz sociālo darbu ar marginālajām grupām var minēt ZINĀŠANAS 
PAR  KARMISKO,  KAS  NĀK  KLIENTAM  LĪDZI,  PRASME  NOLASĪT  TETOVĒJUMUS, 
PAŠAIZSARDZĪBAS PRASMES (GARĪGĀS, FIZISKĀS), AKTIERMĀKSLA.

Ieva Klimaševska

Sociālajam darbiniekam darbā ar marginālajām grupām jābūt “universālajam kareivim” ar 
attieksmi pret klientu: “Iemīli mani melnu- baltu mani mīlēs visi…”
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